

Lidegaard: - Vi har ventet i årevis på en samlet plan

Nordkysten: Sikringen af de danske kyster er et problem, som kalder på større sammenhængende strategier, som både kommuner, regioner og stat står bag. Det mener Martin Lidegaard(R).

Af Kasper Daugbjerg Dønbo
kasper.doenbo@sn.dk

Enkelte strandgæster har fundet vej ned til enden af Gråstenvej i Hundested, hvor de langsomt skridter ud i det blikstille hav. For foden af en hofde står Martin Lidegaard, politisk leder for De Radikale, og skiller sig i habitjakke, skjorte og jeans en smule ud fra strandens bikini'er og badeshorts.

- Tænk dig, at om bare ti år, så kan den her strand være væk. Ædt op af havet, siger Martin Lidegaard.

Han er ikke kommet for at bade, men for at snakke om klimatilpasning og sikring af de danske kyster, som han mener får lov at sejle i sin egen sø i en tid, hvor staten burde stå i spidsen for at lave en samlet strategi.

- Vi har i årevis ventet på en samlet handleplan, hvor man tænker de kommunale, regionale og statslige indsats sammen, fordi vandet rundt om Danmark hænger sammen og ikke kender til hverken matrikel- eller kommunegrænser, siger Martin Lidegaard.

Han gør det klart, at tids-horisonten ikke er langt ude i fremtiden, men kræver handling nu.

- Jeg undrer mig over, at det går så langsomt med at lave en samlet klimatilpasningsplan - både for Nordsjælland og for Danmark. Vi har lige oplevet en sommer, hvor vi kan se, at vejret er dramatisk forandret. Vi kommer til - det siger alle, der har forstand på det - til at opleve forhøjet vandstand, skybrud og mere voldsomt vejr, og det vil slide på vores

Jeg er stærkt optaget af, at vi giver et bedre Danmark videre - det gælder også Nordsjælland.

Martin Lidegaard (RV)



- Vi har i årevis ventet på en samlet handleplan, hvor man tænker de kommunale, regionale og statslige indsats sammen, fordi vandet rundt om Danmark hænger sammen og ikke kender til hverken matrikel- eller kommunegrænser, sagde Martin Lidegaard, da han tirsdag morgen var ved Hundested's kyst. Foto: Allan Nørregaard

kyster og strande. Derfor har vi brug for at lave samlede indsats.

Indstillet projekt

Helt konkret er det sagen om Nordkystens Fremtid, som har fået Martin Lidegaard til Hundested's kyst. Halsnæs, Gribskov og Helsingør kommuner har brugt ni år og 40 millioner kroner på det fælles kystsikringsprojekt Nordkystens Fremtid, men de tre nordsjællandske borgmestre begravede projektet i sandet efter et skæbnemøde hos miljøminister Magnus Heunicke(S) fredag den 18. august.

- Regeringens afvisning af kommunernes model er efter min vurdering helt ved siden af og endnu et eksempel på, at den danske model for sikring af de danske kyster ikke er god nok.

- Det her hænger jo også sammen med den havstrategi og havplan, som Folketinget lige netop har indgået aftale om. Vi er nødt til at tænke tingene i en sammenhæng, for vand flytter sig. Derfor de tre kommuner er gået sammen, og Radikale Venstre har været varm tilhænger af, at de gjorde det og fandt en fælles løsning - derfor forstår jeg godt deres skuffelse, siger Martin Lidegaard.

Kommunerne og Miljøministeriet er uenige om, hvordan der skal kompenseres for Nordkystens Fremtids omfattende sandfodring - og hvem der skal betale for kompensationen. Kommunerne ønsker, at der udpeges et nyt Natura 2000-område, mens ministeriet kræver, at der etableres kompenserende stenrev for 75 mio. kroner - en regning, som kommunerne og deres grundejere selv må tage ifølge ministeriet.

Hvem skal betale?

De Radikales politiske leder vil ikke gøre sig klog på, hvad der teknisk set er den rigtige løsning for Nordkysten, men han mener, at staten generelt bør tage sin del af det økonomiske ansvar for kystsikringen.

- Der er ingen tvivl om, at dem, der har grunde helt ud til vandet, de har særskilte interesser, og de kommer også til at skulle bidrage. Men hvis man ønsker et øget ambitionsniveau, som rækker ud over den nære kyst, så kræver det, at staten også er med og nogle gange skæpper i kassen. Det kan vi ikke overlade til de enkelte lodsejere eller kommuner, siger Martin Li-

Nordkystens Fremtid

- Siden 2014 har Halsnæs, Helsingør og Gribskov kommuner arbejdet på det fælleskommunale kystsikringsprojekt Nordkystens Fremtid. Nu melder borgmestrene, at det bliver indstillet.
- De tre kommuner ønskede at igangsætte en omfattende sandfodring, der skal beskytte deres 60 kilometer kystlinje, men miljømyndighederne stiller krav om, at kommunerne skal bruge et stort millionbeløb på at anlægge stenrev for at kompensere for at sandfodre i EU-beskyttede Natura 2000-områder.
- I det omfattende kystsikringsprojekt skulle der i første omgang sandfodres med 1.500.000 m³ sand, hvorefter der hvert femte år skal tilføres mere sand. Indtil videre har kommunerne brugt brugt 35-40 millioner kroner, selvom der ikke er flyttet så meget som en trillebør sand.

degaard.

Lige efter folketingsvalget i 2019 foreslog Kommunernes Landsforening, at der burde oprettes en klimafond med et tocifret milliardbeløb i pengekassen, som skal finansiere projekter med kystsikring rundt om i landet.

- Vi har også selv tidligere luftet ideen om, at man skal lave ligesom et fælles instrument - ligesom en stormflodsikring - der kan være med til at sikre, at havet ikke for alvor æder sig ind på det danske land.

Spørgsmål til ministeren

Der er ikke flere badegæster tilbage på stranden, men vi skal ikke gå mange meter for at nå hen til husene i første række. Det er grund- og lodsejerne i Nordsjælland, ja sådan set i hele Danmark, der med Martin Lidegaards ord,

er stillet i en helt håbløs situation, fordi der ingen planer er.

- Det eneste, vi ved med sikkerhed, er, at hvis ikke man tager nogle tiltag, så vil vi opleve betydelig mindre sand i de kommende år og jo med tiden også, at kysten bliver ædt i endnu højere grad end tilfældet er i dag. Og ingen af delene er noget, som folk, der har bolig heroppe, kan være tjent med.

Derfor vil han nu stille miljøministeren en række spørgsmål om en samlet plan for at kystsikre Danmark, og om hvad der skal ske med Nordkystens Fremtid.

- Jeg er stærkt optaget af, at vi giver et bedre Danmark videre - det gælder også Nordsjælland. Hvis ikke vi gør noget ved det her, så fjerner vi grundlaget for strandene for de næste generationer, siger Martin Lidegaard.



Sagen om Nordkystens Fremtid får nu Martin Lidegaard til at stille spørgsmål til miljøministeren. Han vil vide, hvad planen er for at sikre de nordsjællandske kyster - og resten af landet. Foto: Allan Nørregaard